**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Censvris, In Qva Sex Dispvtationibvs De Poenis Ecclesiasticis, déque  
Irregularitate fusè tractatur, cum Indicibus necessariis

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

XI. Expenditur excommunicatio 10. aduersus offendentes, Romipetas &  
peregrinos accedentes ad Vrbem, vel in ea morantes.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76667](#)

offendit, cum non offendat ad sedem apostolicam formaliter accedentes; neque etiam quatenus offendit dominum in eorum offensione; quia haec offendit est solum secundum quid, & denominative, neque ex illa dici potest dominus interfectus, mulieris, spoliatus, aut capitus, que sunt actiones in praedicta bulla expressae, & sub censura prohibita.

- 10** Hæc censura extenditur ad mandantes, si eorum mandato offendit accedens , vel commorans in Romana curia; quia Textus excommunicationem inducit aduersus eos qui suā, vel aliorum operā interficiunt, mūlant, spolian , &c. Mandans verò mandatario operā vitrū, cum mandatarios nominis mandantis operetur. Sicuti tradit Hugolinus in presenti. §. I. num. i. vers. item excommunicato. Duard. lib.2. can. 9. q. 4. Sunt disputat. 1. s. p. 2. num. 66. Bonac. disputat. 1. de censur. bull. q. 10. punct. 2. à num. 2. Sed nullatenus extenditur ad consulentes, ratum habentes , seu non impedientes, vel alio modo auxilium praestantes, spoliare, vt de se confit, cum has actiones physie non præstent. Neque etiam dici possunt opera executorum eas actiones prætare, cum executores nomine consulentium, ratum habentium, non impeditent, seu alio modo auxiliantium non operentur. Vt bene aduentur. Suar. disp. 1. de censur. sect. 2. num. 66. Filiuccius tract. 16. cap. 7. quæf. 5. num. 13. Alterius disputat. 10. cap. 1. vers. sed videndus. Duardus lib.2. canon. 9. q. 8. & q. 8. num. 12. Bonac. disp. 1. de censur. q. 10. punct. 2. à num. 5.

**II** Sed an extenduntur hæc censura ad eos qui vexarent infideles ad Sedium Apostolicam accedentes? Differunt Doctores. Nam Couenant. 2. variar. cap. 20. num. 1. Farinac. de carerb. & carcer. quæf. 8. num. 68. Duardus lib. 2. de censur. bullæ can. 9. quæf. 4. Petrus Gambarupta de immunit. Ecclesiast. lib. 4. cap. 7. & 8. negant. Tum quia ipsi infideles si Catholicos vexarent non incident in excommunicationem. Ergo neque Catholicos ob eorum vexationem incidere debent. Tum quia non est aequalis Ecclesiast suis legibus , & peccatis protegere, qui vel ipsam oppugnant, vel faltem recusat eius obediētia se submittere. Ob quam caulfam diximus Pyratas bona infidelium rapientes ab excommunicatione lata aduersus Pyratas exculari.

Nihilominus contrarium verius censuit Sylvestr. verbo Ex-  
communicatio 3.n.2. Alfon. Vinald. in praesentia calu 9. num. 5.  
in noua edit. Hugolin. hic verbo spoliatis. num. 4. Alterius disp.  
10. cap. 2. dub. 5. Filiicrus tract. 16. cap. 4. num. 20. Bonacina  
disp. 1. de censor. bull. q.10. pan. 2. num. 12. Quippe haec ex-  
communicatio non tam est lata in fauorem venientium ad  
Sedem Apostolice quam in ipsius Sedis Apostolicae fauorem,  
& authoritatem, quæ sine dubio crescit quo plures illuc  
confluunt negotia expediti. Ideoque mirum non est, si quæ  
fideles, ac infideles suis legibus, & penitentia protegat, cum co-  
rum proteccio in ipsius Sedis fauorem cedar.

PUNCTVM XI.

**E**xpenditur excommunicatio decima aduersus offendentes Romipetas, & peregrinos accedentes ad Vibem, vel in ea morantes, aut ab ea recessentes.

- 1 Refutari Textus.
  - 2 Finis huius excommunicationis quis dicatur?
  - 3 Quae sunt personae sub hac censura comprehensa?
  - 4 Quae actiones prohibita?
  - 5 Adiutorius quas personas predicta actiones prestari debent,  
et cuius locus sit?
  - 6 Duplicit excommunicationem incurrit peregrinum interficiens, seu vulnerans, tametsi contrarium censeat Bona-cina.
  - 7 Peregrinatio debet esse ad Vrbem, sive in ea Pontifex existat, sine non.
  - 8 Quinchoacta itinere ad Vrbem, & domum reverentis est occa-sione aliquid accipiendo prouinere, protectione huius ca-nonis gaudet.
  - 9 Qualiter moratae: in Vrbe hac excommunicatione prote-gantur?
  - 10 Extenditur hac excommunicatio ad dantes auxilium, con-fiuum, vel favorem.

**D**ecimò excommunicat, & anathematizat Pontifex omnes interficientes, vulnerantes, mulciantes, detinentes, capientes, seu depragdantes Romipetas, seu peregrinos ad Vibrem caufa devotionis, seu peregrinationis accidentes, & in ea morantes, vel ab ipsa recessentes, & in his dantes auxilium, consilium, vel fauorem. Ferè eadem excommunicatione habetur in cap. Romipetas. & capillis. 24. q. 1. & aliis inribus 87. alio.

Finis ob quem hac excommunicatio fertur est promulgatio cultus, & reverentiae facionum locorum Viribus, qui culus sive dubio promouetur, si illuc accedentes, commorantes, & recedentes hac excommunicatione protegantur, ne illius iniuria irrogetur. Vnde ladiens praeditos prater insufficiunt collegium commitit. Vt docet ex communione sententia Caxet, verbo Excommunicatio cap. 18. Sayrus lib. 3, cap. 14. num. 2. Filiius tract. 16. cap. 4. que fit. 7. num. 119. Bonac. ass. i. de confus. sed. que fit. 11. p. 1. num. 1.

Perfonæ vero in quas hæc excommunicatio feruuntur sunt omnes, & singuli fedes cuiuscumque conditio[n]is, & dignitatis existant qui Romipetas & peregrinos vexauerint. Dictio namque omnes neminem excludit. Leg. Textoribus, & leg. Inquis. ff. de legatur. Excep[er]e Regem, & Imperatorem, qui ex recepta confraternali censentur excepti, dum non exprimuntur.

Actiones ob quas fertur sunt interfictio, mutilatio, vulneratio, detentio, capatio, seu depravatio Romperatum leu peregrinorum. Non enim ob qualibet lesionem, neque ob quodlibet fursum, & maliitiam haec censura incurrit. Percutere namque potes, & ferire grauior precepsum, quia hanc censuram incurras; quia non omnis percluso est interfictio, mutilatio, seu vulneratio. Nam ad interfictionem necessarium est vita priuata, ad mutilationem scilicet alius membris principialis, id est habentis officium ab aliis partibus distinctum, vii oculus, pes, manus, &c. ad vulnerationem aperito aliquis partis corporis, ex qua sanguis copiosius effluit, iuxta legem fuisse. Et inquit lex ff. ad legem Aquil. Ad captiōnēm, seu detentōnē personalis comprehensio, & detentio, vt tradit Glosa in extravaug. contra, verbo capere de Privilegiis. Et constat ex capite ad Apollonica, de re indicata. Cap. vi fame, de sententia excommunicata, & capite cum Episcopis de officio ordin. libro 6. Tandem ad de prædationem violentia bonorum ablato necessaria est clar defensa in uteruptis redemptio nuncupari non debet. agam, leg. hostes ff. de Verborum significat, & leg. hostes ff. de capitu, & postlimio reuersis.

Predicæ actiones, vel aliqua illarum committi debet ad-  
uersus Rompetas, vel peregrinos Vibis causa deuotionis,  
sive peregrinationis. Cenfetur autem Rompetis qui alibi  
habitans Romanum petit, esto Romæ domicilium habeat. Satis  
enim est alibi haberet habitationem, vt Rompetas, & per-  
grinus communis modo loquendi cenfeti debet, secu-  
reto si in Vrbe communiter habaret. Vti tradit Cajet. verlo  
*Excommunicatio, capite 13.* Sayrus lib. 3. capite 14. numero 6.  
Fillius tradit. 16. cap. 4. quæst. 8. numero 12. Duidat. in expia  
bulla. lib. 2. can. 10. quæst. 4. Alterius disp. 31. cap. 2. post initium  
Bonac. t. 3. de cenftri. disp. 1. q. 11. part. 3. num. 2. Accedit autem  
causa deuotionis, si ob aliquem actum virtutis exercendum  
accedar, quam intentionem si signis externis manifestet ha-  
bitu, vestitu, modoque procedenti peregrinationis causa  
pergeri iudicabitur, vt notat Cajetan. Sayrus, & Fillius  
supra. Bonacina numero 10. Neque huius intentione, & pere-  
grinationi obest, quod peregrinatio suscipiatur ob alia negotia  
tractanda minus, vel æquæ principalius; quia ea intentio  
non impedit, quia causa deuotionis principaliter peregrina-  
tio fiat, et cum actio dupl. cem finem æquæ piae pum habere  
possit. Secùs esset si deuotio solum accessoriæ, & indirectè  
suscepitur, & primatæ negotiorum expedito, qua co-  
casu dici neque peregrinus causa deuotionis ad Vrbem acc-  
dere, cum actio ex fine præcipue intento denominari oem  
accipiat, argum. cap. cum voluntate, de sententiæ excommuni-  
cat. & leni cuius mirio. In princ. lib. de Furtis.

Hinc dubitare Doctores. An duplicit excommunicatio  
nei incurra, prædictum peregrinum interficiens, seu vul-  
nerans, alteram impositam ob vexationem illorum,  
qui ad Romanam curiam accedunt, alteram ob vex-  
ationem illorum qui causa deuotionis ad Vibem peregrinau-  
tur? Negat Bonac. 3, de *confusione in particularibus*. q. 9. p. 11.  
16. cù motus ratione; quia prohibutum vitroque canone idem  
est, & sub eodem fine securitatis, ob quam Pontifex conflu-  
lere, & propriece intendit accedentibus ad Romanam cu-  
riam causâ negotiorum, & deuotionis, ob idque in vitroque  
caſu ſacrilegium commitunt vexantes eos, qui ad Romanam  
curiam causâ deuotionis, & negotiorum accedunt. Sed rechis  
Viuſal, in expedit. *bulla caria*, numero 8, & Duard, libro 1. cap.  
10. quæſt. 9. numero 1. & 2. concurram clement, qui a ſlo in  
vitroque caſu idem ſit prohibutum quadam materiali obiectione,  
quoad fo rimal camen diuerſum eſt. Quippe vexatio acceden-  
tium ad Romanam curiam causâ negotiorum prohibetur, ut  
Romana curia, & Pontificium tribunum tam authoritate cum  
negotiorum copiâ abundet, pluribus illuc cauſa in negotiorum  
concurrentibus. At vexatio peregrinorum cauſa deuotionis  
prohibetur in augmentum cultus, honori, & reverentie  
ſacrorum locorum Vibis. Qui fines sunt omnino diſtincti,  
& conſequenter diſtinctum ſacrilegium edificant. Idec  
namque vulneratio peregrini, si Clericus fit, duplex ſa-  
cilegium, dupličemque excommunicationis inducit  
alteram huius Canonis aduentus vulnerantes per-  
orios

4. Actiones ob quas fertur expedituntur.  
5. Declaraturs personae, que his actionibus offendit debent.

**V**Ndecima excommunicatio Pontifex omnes interficiens militantes, vulnerantes, percutientes, capientes, carcerantes, detinentes, sancte Romane Ecclesie Cardinales, ac Patriarchas, Archiepiscopos, Episcopos, Sedis Apostolica Legatos, vel Nuntios; aut eos a suis diocesibus, territoriis, terris, seu dominis interficiens; necnon ea mandantes, vel ratificantes, seu praestantes in eis consilium, auxilium, vel fauorem.

Hæc excommunicatio extensa est in Extravag. super gentes, Ioann. XXII. inter commun., ut comprehendat non solum interficiens Legatos, & Nuntios a suis diocesibus, sed impeditores eorum officium exercere, quæ ramen excommunicatio nec referuatur sibi, neque extenditur ad manentes, & consilientes. At in Clement. si quis suadente, de Panu, & cap. felicis, eodem ritu in 6. fertur excommunicatio cum reservatione non solum aduersus eos, qui in Bulla continentur, sed etiam aduersus receptatores, & defensores eorum, qui prædictum de lictum perpetrauerint, postquam iam delictum completum est. Hæc tamen recepcione & defensio debet esse delinquenter quæ tales sunt, id est quia prædictum delictum commiserunt, quia verba legis penalis formaliter, & propriè sumenda sunt. Pius vero V. in Bulla qua incipit *In felicis facili, edita anno 1564. 14. kalend. Ianuarii*, prædicam excommunicationem, & poenas contentas in dicto capite felicis extendit ad eos qui conspiracionem in Cardinalem sciunt & non reuelant, modo antequam patrata sit alia viam mitiore scilicet correctione fraternali impidire non possint. Si vero conspiratio fuerit consummata, & delictum publicum sit, delinquenter infamia laboret, eiusque delictum probari facili posse obligabitur sciunt reuelare, secus si aliquis ex predictis conditionibus desciat. Addit vero Filiucius tract. 4. cap. 6. quæst. 11. numero 97. cui Bonacina dispu. 1. de censor. quæst. 1. 2. pun. 3. in fine consentit, hanc constitutionem vñ, & consuetudine receptam non esse ob præcepti difficultatem.

Finis ob quem hæc excommunicatio fertur est defensio dignitatis Cardinalium, & Episcopalis, Legati, & Nuntii Apostolicorum, cùque de causa aduersus haec constitutionem delinqiens præter iniustitiam graue sacrilegium committit. ut potest offendens Ecclesiam in suis membris principalibus. Ut bene notaui Caietan. *verbo Excommunicatio, capite 1.* ¶ 12. Sayrus libro 3. *thesauri, capite 15. numero 2.* Bonacina dispu. 1. de censor. q. 12. pun. 1. numero 1. Quinimodo satis probabile est offendentes personas hoc canone comprehensas duplex sacrilegium committere, duplique excommunicatione innodari. Tum quia offendit Clericum. Tum quia offendit in dignitate constitutum. Etenim Texus in cap. si quis suadente diabolo 17. q. 4. Prohibet sub excommunicatione omnem violentiam manuum impositionem in Clericos quatuor tales sunt, id est ob reverentiam Ordinis Clericalis. At Bulla non Clericalem Ordinem spectat, sed dignitatem Ecclesiasticam.

Actiones vero ob quas hæc excommunicatio statuitur, sunt interficie, mutilare, vulnerare, percutere, capere, carcerare, detinere, vel hostilitet, insequi Sancte Romane Ecclesie Cardinales, ac Patriarchas, Archiepiscopos, Episcopos, Sedis Apostolica Legatos, vel Nuntios, aut eos a suis diocesibus, territoriis, terris, seu dominis interficiens; necnon mandantes, vel rata habentes, seu praestantes in eis auxilium, consilium, vel fauorem. Quilibet enim ex his inquis actionibus (vt sacerdoti superioribus notaui) excommunicacionem prædictam inducit. Plures ex se notæ sunt, & §. præcedentes explicatib; enim diximus quid requisitum sit ad interfictionem, mutilationem, & vulnerationem, captionem, carcerationem, detentionem, solum superest explicare percussione, insecuritionem, hostiliem, & electiōnem. Percussio namque est lassio cum dolore, sive flat virga, sive ligno, sive pugno. Argum. leg. *Cornelia ff. de iniuriis*. Insecutio vero hostilis est insecuritas ad lassionem, seu captionem, quia ad huiusmodi finem hostes insequuntur. Denique electio est expulsio dictorum Prelatorum a suis diocesibus, territoriis, terris & dominis. Quocirca si expelleres Prelatum ex uno loco diocesis in alium, non videbis hanc censuram incurrisse, quia non ciuicis ex diocesi. Requiritur ergo, vt ex loco in quo Prelatus iurisdictionem spiritualem, vel temporalem habet ciuicis in locum sibi non subiectum alias non erit electio absoluta ex loco dominij, sed mutatio violenta. An vero sub hac censura comprehendantur si ciuicias Prelatum ex loco originis, vel domicilij, tametibi nullam iurisdictionem habeat; Affirmat Alterius lib. 5. disputatione 12. capite 4. *vers. secundum dominum Bonac. disputatione 1. de censor. quæst. 12. pun. 1. numero 17.* quia in communione hominum ultimatione terra originis vniuersaliter sive dicuntur, ceditque in gratiam dignitatis, ne ab hac terra Prelatus efficiatur. Sed etius contra Nauarri. cap. 27. n. 67. Hugolin. in present.